
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

588
Besluit van 30 september 1982 tot wijziging van het 
Suiker- en stroopbesluit (Warenwet) 1977

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 
Milieuhygiëne van 8 juni 1982, DG Vgz/VVP/L, nr. 272345, Onze Minister 
van Landbouw en Visserij en de Staatssecretaris van Economische Zaken,
P. H. van Zeil;

Gelet op de artikelen 14 en 16 van de Warenwet (Stb. 1935, 793);
Gezien de adviezen van de Adviescommissie Warenwet van 20 december 

1978, nr. 12729/335 en van 16 december 1981, nr. 13266/335;
De Raad van State gehoord (advies van 28 juli 1982, nr. 2335/19/8228);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid 

en Milieuhygiëne van 2 september 1982, DG Vgz/VVP/L, nr. 273104, van 
Onze Minister van Landbouw en Visserij en van voornoemde Staatssecretaris 
van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Suiker- en stroopbesluit (Warenwet) 1977 (Stb. 141) 1 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:
-  onder a vervalt «van suikerriet of beetwortel»;
-  de letters van de onderdelen c tot en met g worden gewijzigd in d tot 

en met h;
-  ingevoegd wordt onder letter c (nieuw):
«c. fructose: D-fructose;»;
-  voor de punt aan het einde van het bepaalde onder h (nieuw) wordt 

een punt-komma gelezen;
-  na het bepaalde onder h (nieuw), worden de volgende definities 

opgenomen:'
«i. polarisatie: de draaiing van gepolariseerd licht door een oplossing;
j. een punt van het kleurtype: 0,5 eenheid volgens de methode opgenomen 

in bijlage I, onder A;
k. een punt van het asgehalte: 0,0018% volgens de methode opgenomen 

in bijlage I, onder B;
l. een punt van de kleur van de oplossing: 7,5 eenheden volgens de 

methode opgenomen in bijlage I, onder C».

Staatsblad 1982 588 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

Het eerste lid van artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:
-  onder b vervalt «bepaald overeenkomstig bijlage I van dit besluit 

onder a,»;
-  onder c vervalt «bepaald overeenkomstig bijlage I van dit besluit onder 

a, b en c», alsmede «een en ander bepaald overeenkomstig bijlage I van dit 
besluit, onderscheidenlijk onder a, b en c,»;

-  onder d vervalt «, bepaald overeenkomstig bijlage I van dit besluit, 
onder b,», alsmede «, bepaald overeenkomstig bijlage I van dit besluit, 
onder c,»;

-  onder e vervalt «, bepaald overeenkomstig bijlage I van dit besluit, 
onder b,»;

-  onder f vervalt «, bepaald overeenkomstig bijlage I van dit besluit, 
onder b,».

C

In het zesde lid van artikel 2 vervalt onder a en b «, bepaald overeenkomstig 
bijlage I van dit besluit, onder c,».

D

In het achtste lid van artikel 2 wordt in plaats van «zevende» gelezen: 
«zesde».

E

Na artikel 2 wordt een nieuw artikel 2bis opgenomen, luidende:

«Artikel 2bis

1. Aangeduid mag uitsluitend en moet worden met een der benamingen:
a. ruwe suiker, waarbij tussen de woorden «ruwe» en «suiker» al dan 

niet de naam van de plant waaruit de waar is bereid is opgenomen: 
gekristalliseerde suiker, welke niet gemalen of geplet is en waarvan de 
polarisatie tenminste 94 bedraagt, maar lager is dan 99,5 en waarvan het 
sulfaatasgehalte ten hoogste 2,5%, het invertsuikergehalte ten hoogste 
1,5% en het gewichtsverlies bij drogen ten hoogste 1,5% bedraagt, terwijl 
tevens, indien de waar bestemd is voor aflevering aan de eindverbruiker, 
het gehalte aan zwaveligzuur, berekend als zwaveldioxide, ten hoogste 40 
mg/kg bedraagt;

b. fructose: gezuiverde, gekristalliseerde fructose, van welke waar het 
gehalte aan fructose tenminste 99,5% van de droge stof, het gehalte aan 
droge stof tenminste 99,5%, het gehalte aan sulfaatasten hoogste 0,10% 
van de droge stof, het gehalte aan zwaveligzuur, berekend als zwaveldioxide, 
ten hoogste 15 mg/kg en het kleurtype ten hoogste 25 ICUMSA-eenheden 
bedraagt;

c. fructosestroop: de gezuiverde, geconcentreerde, waterige oplossing 
van eetbare sacchariden, van welke oplossing het gehalte aan fructose 
tenminste 97% van de droge stof, het gehalte aan droge stof tenminste 
70%, het gehalte aan sulfaatasten hoogste 1%, het gehalte aan zwaveligzuur, 
berekend als zwaveldioxide, ten hoogste 20 mg/kg en de kleur van de 
oplossing ten hoogste 25 ICUMSA-eenheden bedraagt.

2. Het bepaalde in de leden 7 en 8 van artikel 2 is van overeenkomstige 
toepassing op de in het eerste lid bedoelde waren.».

F

Artikel 5 en artikel 6 worden als volgt gewijzigd:
-  in het eerste lid wordt in plaats van «suikergehalte» gelezen: «saccha- 

rosegehalte»;

Staatsblad 1982 588 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

--   iinn  hheet t tweedetweede  llidid  wwoorrddtt  iinn  ppllaaaatsts  vvaann  «u«uit sit suikuikerrieterriet  ooff  beetwortel beetwortel 
verkregen» gelezen: «verkregen van de plant, waaruit de waar is bereid».

G

Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd:
-  in het eerste lid wordt:
•  na «witte basterdsuiker» ingevoegd: «of blanke basterdsuiker»;
• na «lichte basterdsuiker» ingevoegd: «of gele basterdsuiker,»;
e in plaats van «gehalte aan saccharose en invertsuiker, de laatste 

omgerekend tot saccharose», gelezen: «suikergehalte»;
-  in het tweede lid wordt in plaats van «suikerriet of beetwortels» 

gelezen: «planten, waaruit de waar is bereid,».

H

In het tweede lid van artikel 11 wordt in plaats van «, uit suikerriet of 
beetwortel verkregen» gelezen: «verkregen van de plant, waaruit de waar 
is bereid».

I

Artikel 12 wordt als volgt gewijzigd:
-  in het eerste lid wordt
•  na «suikerstroop» ingevoegd: «, al dan niet voorafgegaan door de 

naam van de plant waaruit de waar is bereid»;
•  in plaats van «suikerriet of beetwortels» gelezen: «de plant waaruit de 

waar is bereid»;
•  in plaats van «5%» gelezen: «4,0%»;
-  in het tweede lid wordt:
•  in plaats van «suikerriet of beetwortels» gelezen: «de plant, waaruit de 

waar is bereid,»;
•  in plaats van «behalve» gelezen: «en».

J

De artikelen 13 en 14 worden als volgt gewijzigd:
-  in het eerste lid wordt in plaats van «stroop» gelezen: «suikerstroop»;
-  in het tweede lid wordt in plaats van «suikerriet of beetwortels» 

gelezen:
«de plant waaruit de waar is bereid».

K

Artikel 15 wordt als volgt gewijzigd:
-  in het eerste lid wordt:
•  in plaats van «suikerriet of beetwortels» gelezen: «de plant waaruit de 

waar is bereid»;
•  in plaats van «5%» gelezen: «4,0%»;
-  in het tweede lid wordt in plaats van «bestemd is voor aflevering aan 

particulieren, aanwezig in een verpakking met een inhoudsmaat kleiner dan 
2 liter», gelezen: «aanwezig is in een verpakking met een inhoudsmaat 
kleiner dan 2 kg en bestemd voor aflevering aan particulieren»;

-  in het derde lid wordt in plaats van «30 mg» gelezen: «40 mg».

L

Artikel 16 wordt als volgt gewijzigd:
-  in het eerste lid wordt in de eerste volzin in plaats van «2 en 4» 

gelezen: «2, 2bis en 4»;
-  in het tweede lid wordt in plaats van «Jam- en limonadebesluit 

(Warenwet)» gelezen: «Jam- en geconserveerde vruchtenbesluit (Waren
wet)».

Staatsblad 1982 588 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

MM

Artikel 18 wordt als volgt gewijzigd:
-  in het eerste lid wordt in de eerste volzin in plaats van «4 tot en met 

16» gelezen: «2bis en 4 tot en met 16»;
-  een nieuw lid wordt toegevoegd, luidende:
«5. Voor wat betreft de waar, bedoeld in artikel 2bis, eerste lid, onder a, 

aanwezig in een verpakking met minder dan 10 kg inhoud, moet gebezigd 
worden de aanduiding: «bevat ten hoogste 40 mg zwaveldioxide per kg», 
in welke aanduiding het getal door een lager getal mag worden vervangen, 
mits de waar niet meer zwaveligzuur, berekend als zwaveldioxide, dan het 
aangegeven gehalte bevat.».

N

In artikel 20 wordt in plaats van «2, eerste lid, en 4» gelezen: «2, 2bis en 
4».

O

Het eerste lid van artikel 22 wordt als volgt gewijzigd: in plaats van «, in 
bijlage II van dit besluit aangegeven voor zover deze daarvoor toereikend 
zijn» wordt gelezen: «aangegeven in bijlage I bij dit besluit, en, voor zover 
de methoden aangegeven in die bijlage daarin niet voorzien, van de van 
toepassing zijnde methoden van onderzoek opgenomen in bijlage II bij dit 
besluit.».

P

Bijlage I wordt als volgt gelezen:

«Bijlage I bij het Suiker- en stroopbesluit (Warenwet) 1977

Methoden ter bepaling van het kleurtype, het conductometrisch vast te 
stellen asgehalte en de kleur van de oplossing, echter uitsluitend van de 
waren genoemd bij de onderscheidenlijke methoden.

A. Bepaling van het kleurtype van de waren genoemd in het eerste lid 
van artikel 2 onder b en c, alsmede in het eerste lid van artikel 2bis onder b, 
dient te geschieden volgens de methode van het Instituut voor landbouw- 
technologie en suikerindustrie te Brunswijk, bedoeld in de bijlage, hoofdstuk 
A, lid 2, van Verordening (EEG) nr. 1265/69 (Pb. EG L 163) van de Commissie 
van de Europese Gemeenschappen van 1 juli 1969 betreffende de methoden 
welke van toepassing zijn bij de bepaling van de kwaliteit voor suiker 
gekocht door de interventiebureaus.

B. Bepaling van het conductometrisch vast te stellen asgehalte van de 
waren genoemd in het eerste lid van artikel 2 onder c, d, e en f, dient te 
geschieden volgens de methode van de International Commission for 
Uniform Methods of Sugar Analyses (ICUMSA), bedoeld in de bijlage, 
hoofdstuk A, lid 1, van vorengenoemde verordening.

C. Bepaling van de kleur van de oplossing van de waren genoemd in het 
eerste lid van artikel 2 onder d, in het zesde lid van artikel 2, alsmede in het 
eerste lid van artikel 2bis onder c, dient te geschieden volgens de methode 
van de International Commission for Uniform Methods of Sugar Analyses 
(ICUMSA), bedoeld in de bijlage, hoofdstuk A, lid 3, van vorengenoemde 
verordening.

Staatsblad 1982 588 4



 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Q

In Bijlage II worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. in het hoofdstuk «Gebied van toepassing van communautaire analy

semethoden voor de controle van bepaalde suikers bestemd voor menselijke 
consumptie» wordt:

-  in plaats van «in», voorkomend in de regel achter I, gelezen: «van»;
-  onder I, vóór «-halfwitte suiker» ingevoegd: «-ruwe suiker»;
-  onder 11.1. vóór «-glucosestroop» ingevoegd:

«-fructose
-fructosestroop»;

-  onder III.1. vóór «-halfwitte suiker» ingevoegd: «-ruwe suiker»;
-  onder IV vóór «-glucosestroop» ingevoegd:

«-ruwe suiker
-fructose
-fructosestroop»;

-  in plaats van «- methode 9» gelezen: «- methode 7»;
-  onder V vóór «-halfwitte suiker» ingevoegd: «-ruwe suiker»;
-  in plaats van «- methode 10» gelezen: «- methode 8»;
2. in het hoofdstuk «Methode 1» wordt in paragraaf 1 vóór «-halfwitte 

suiker» ingevoegd: «-ruwe suiker,»;
3. in het hoofdstuk «Methode 2» wordt in paragraaf 1 vóór «-glucose

stroop» ingevoegd:
«-fructose,
-fructosestroop,»;

4. in het hoofdstuk «Methode 4» wordt in paragraaf 1 vóór «-halfwitte 
suiker» ingevoegd: «-ruwe suiker,»;

5. in het hoofdstuk «Methode 6» wordt in paragraaf 8.1. in plaats van 
«NA2S2O3» gelezen: «Na2S203»;

6. in het hoofdstuk «Methode 7» wordt in paragraaf 1 vóór «-glucose
stroop» ingevoegd:

«-ruwe suiker,
-fructose,
-fructosestroop»;

7. in het hoofdstuk «Methode 8» wordt:
-  in paragraaf 1 vóór «-halfwitte suiker» ingevoegd: «-ruwe suiker,»;
-  in paragraaf 4.1. in plaats van «soortgelijke» gelezen: «soortelijke».

ARTIKEL II

' Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 15 
oktober 1981, Stb. 673.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de bijbehorende nota van toelichting 
in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal worden 
gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 30 september 1982
Beatrix

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne, 
J. J. Lambers-Hacquebard

De Minister van Landbouw en Visserij,
J. de Koning

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
P. H. van Zeil

Uitgegeven de tweede november 1982

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 588 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN T TOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het onderhavige ontwerp-besluit strekt ertoe een aantal aanpassingen in 
het Suiker- en stroopbesluit (Warenwet) 1977 op te nemen. Deze 
aanpassingen betreffen de volgende punten.

1. Produktomschrijving van ruwe suiker, fructose en fructosestroop. 
(artikel 2 bis). Door het bedrijfsleven werd de wens naar voren gebracht om 
in het Suiker- en stroopbesluit (Warenwet) 1977 samenstelling en benaming 
van ruwe suiker, fructose en fructosestroop vast te leggen. Vanwege de 
komende aanpassingen van dit besluit aan het Algemeen 
Aanduidingenbesluit (Warenwet) (Stb. 621, 1981), welke aanpassingen 
evenwel nog niet van toepassing zullen zijn op de in EG-verband 
geharmoniseerde suikersoorten van artikel 2, werd het noodzakelijk geacht 
de eisen aan genoemde suikersoorten op te nemen in een nieuw artikel 
2bis. Bedoelde aanpassingen zullen door deze opzet doelmatiger plaats 
kunnen vinden.

Als gevolg van het opnemen van ruwe suiker, fructose en fructosestroop 
in het Suiker- en stroopbesluit (Warenwet) 1977 dienen zowel enkele 
artikelen van het besluit (m.n. artikel 18 lid 5), als Bijlage II te worden 
aangepast.

2. De mogelijkheid dat uit andere planten dan suikerriet of beetwortels 
suikers kunnen worden verkregen, (artikel 5, 6, 7 en 11 tot en met 15).

3. Verlaging van het minimum-asgehalte in suikerstroop en melasse en 
een nadere vaststelling van de grens van het maximum-zwaveldioxyde- 
gehalte van melasse.

De wijzigingen in de artikelen 12 en 15 betekenen een terugkeer naar de 
betreffende waarden voor het asgehalte en het zwaveldioxyde-gehalte 
zoals die waren opgenomen in het in 1977 ingetrokken Suiker- en 
stroopbesluit (Warenwet) (Stb. 1924, 96).

4. Een andere formulering van het eerste lid van artikel 22, waarin 
verwezen wordt naar de methoden van onderzoek.

Het Suiker- en stroopbesluit (Warenwet) 1977 is overwegend gebaseerd 
op Richtlijn 73/437/EEG en Richtlijn 79/796/EEG. In beide Richtlijnen zijn 
analysemethoden opgenomen, waarvan evenwel de onderlinge verhouding 
niet geheel duidelijk is. De bepaling is nu zodanig geformuleerd dat de 
samenhang tussen Bijlage I, gebaseerd op eerstgenoemde Richtlijn, en 
Bijlage II, gebaseerd op de tweede Richtlijn, de benodigde duidelijkheid 
schept.

5. Enige verbeteringen van technische en redactionele aard.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne,
J. J. Lambers-Hacquebard

De Minister van Landbouw en Visserij,
J. de Koning

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
P.H. van Zeil

Staatsblad 1982 588 6


	stb-1982-588



